
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2012

Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com inciso 
art. 57, inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93.
Contrato: 26-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TROPICAL AUTO PEÇAS LTDA
Endereço: Av Borges Leal, Bairro: Aparecida, 2266
CEP. 68040-080 - Santarém/PA
Telefone: 9335235859 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327803

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2011
Valor: 647,42
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, nos termos do art.57, II 
da Lei Federal 8666/93, bem como reajustar em 5,93% o valor 
do aluguel do imóvel, passando para R$ 647,42 mensais, com 
base na variação do IGPM nos últimos doze meses, conforme 
previsão contratual.
Contrato: 52-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISO FEITOSA DE ALENCAR
Endereço: R Brasil, Bairro: Feirinha, 210
CEP. 68521-000 - Brejo Grande do Araguaia/PA
Telefone: 9433371102 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327710

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 302355
Portaria: 1027-DF-2011
Objetivo: Para visitas tecnicas para seleção de beneficios do 
programa Credicasa COHAB/PMPA. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA E MARITUBA/PA - Brasil
Capanema e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202410/HELEN MARCIA CARDOSO DE SOUZA (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/06/2011 a 06/06/2011
5625491/JOÃO EVANGELISTA SILVA PACHECO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 04/06/2011 a 04/06/2011
50649451/JOSÉ WALMIR ALENCAR LIMA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2011 a 06/06/2011
70215342/MARION GOMES DE MORAES MARTINS (MAJ PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 04/06/2011 a 04/06/2011
56737200/WAGNER PEREIRA WANDERLEY (MAJ PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/06/2011 a 04/06/2011
56737200/WAGNER PEREIRA WANDERLEY (MAJ PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327602

PORTARIA: 1150-DF-COL
Objetivo: Para aplicar questionário referente ao emprego do 
uniforme operacional de praia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas e Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5020956/JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS (MAJ PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2011 a 23/07/2011
5409756/WALFREDO DA COSTA FERREIRA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 23/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327495

PORTARIA: 2150-DF-2011
Objetivo: Para participar da XXXVI Reunião Ordinária do COMEN.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Teresina/PI - Brasil<br
Servidor(es): 
5021022/MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO (CEL PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 26/11/2011
5385970/VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: Carlos Augusto Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327486

PORTARIA: 2405-DF-2011
Objetivo: Participar de solenidade de formatura do PROERD.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5785278/MÁRCIO ANDRÉ FEITOSA MALCHER (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 20/12/2011
5021022/MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO (CEL PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 20/12/2011
5385970/VÍRGILIA SANTARÉM SARMENTO (CAP PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: Carlos Augusto Oliveira da Silva

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327666

Convênio: 12
Exercício: 2011
Objeto: TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO DE 
ESTUDANTES
Valor Total: 0,00
Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 06/01/2012 a 05/01/2014
Partes: 
Beneficiário ente Privado: UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO
Endereço: R Prf Enéas de S Neto, 340
CEP. 04829300 - São Paulo/SP
Concedente: SUSIPE
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327677

PORTARIA Nº 860/2011-GAB. SUSIPE BELÉM, 26 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

TEN.CEL.ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I-LOTAR os servidores NATANAEL FURTADO DE 
ARAUJO,Consultor Jurídico,matricula 364657,ANDRE SILVA 
OLIVEIRA,Consultor Jurídico,matricula 042811,GIOVANY 
HENRIQUE SALES,Assessor,matricula 5818290,PRISCILA LIMA 
LAGE,Assessora,matricula 80845697 e ANA PAULA SOARES DE 
SOUZA,Vice-Diretora,matricula 5888325, na PROCURADORIA 
JURIDICA.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 001/2011/PROJU/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327678
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;

CONSIDERANDO a necessidade de organizar as várias atividades 
da Procuradoria Jurídica da SUSIPE, buscando garantir sua 
eficiência e, assim, contribuir exponencialmente para o 
aprimoramento de nossa instituição;
RESOLVE:
1. Estruturar a Procuradoria Jurídica da SUSIPE que passa a 
englobar tanto a área do Contencioso Jurídico, responsável pela 
representação judicial da autarquia, como a área Administrativa, 
incumbida do assessoramento jurídico no tocante às questões e 
demandas internas da SUSIPE;                       
2. Designar a servidora SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, 
matrícula nº 42323, a proceder a organização da Procuradoria 
Jurídica e a distribuição dos membros do corpo jurídico da 
SUSIPE entre as duas grandes área de atuação designadas no 
item precedente levando em conta às demandas e necessidades 
que envolvem as respectivas áreas, bem como realizar todos os 
atos que entender necessários ao incremento da eficiência das 
atividades jurídicas mencionadas, responder diretamente e sem 
demora aos pedidos de informação oriundos das instituições que 
exercem o controle horizontal das atividades de nossa autarquia 
– tais como Tribunal de Contas do Estado do Pará, Auditoria 
Geral do Estado do Pará, Ministério Público Estadual, Ministério 
Público Federal, Procuradoria Geral do Estado, etc.-,bem assim 
responder, sempre que entender necessário, às requisições, 
informações e demandas oriundas do Poder Judiciário de 
qualquer grau ou esfera de competência, visando cumprir, 
sobretudo, o comando constitucional que deflui do art. 5º, inciso 
LXXVIII, da Constituição de 1988 com a redação que lhe foi dada 
pela Emenda Constitucional nº 45, de 2004;
3. Determinar à chefia da Procuradoria Jurídica da SUSIPE 
que adote todas as medidas relativas à instrumentalização 
dos contratos administrativos e ajustes equivalentes ou 
assemelhados no âmbito e interesse de nossa autarquia, 
podendo, assim, convocar diretamente os interessados – 
sejam pessoas naturais e/ou pessoas jurídicas – para assinar 
os respectivos instrumentos, bem assim realizar todos os atos 
concernentes à correta instrumentalização e execução da tais 
instrumentos legais, tudo em conformidade com os princípios e 
as regras da Lei Federal nº 8.666/93 (Estatuto das Licitações) e 
legislação correlata; e, por fim,
4. Os casos omissos serão decididos pela chefia da Procuradoria 
Jurídica da SUSIPE, observados os princípios decorrentes do art. 
37 da Constituição da República Federativa do Brasil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327762

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 06 (seis) meses e alteração da funcional programática 
correspondente.
Contrato: 30
Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Complemento: SALA A
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327758

PORTARIA: 5136/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sul do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541925661/Adriano Rogerio Dantas Monteiro (Militar) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 14/12/2011
571995851/Alessandra de Jesus Pereira (Militar) / 15.5 diárias 


